— 1 —

济 南 市 发 展 和 改 革 委 员 会

济 南 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

济 南 市 城 乡 交 通 运 输 局

济 南 市 城 乡 水 务 局

济 南 市 园 林 和 林 业 绿 化 局

济 南 公 共 资 源 交 易 中 心

文件

济发改公管〔2022〕383 号

关于进一步优化投标保证金管理制度

的 通 知

各区县（功能区）发展改革、住房城乡建设、城乡交通运输、城

乡水务、园林和林业绿化部门，公共资源交易分中心，有关市场

主体：

为进一步贯彻落实省、市优化营商环境相关工作要求，减轻

— 2 —

投标企业负担，促进我市公共资源交易高质量发展，现将投标保

证金管理有关制度优化如下：

一、适用范围

全市进入公共资源交易平台交易的工程建设项目。

二、管理方式

（一）鼓励降低投标保证金收取标准。进入我市公共资源交

易平台交易的工程建设项目，鼓励招标人降低投标保证金收取比

例，由最高不得超过项目估算价的 2%，降为最高不宜超过项目估

算价的 1%。

（二）大力推行保证保险。济南市行政区域内的工程建设项

目,依法需要提供投标保证金的,市场主体可以根据自身情况,自

愿选择现金、保证保险或银行保函等任一形式缴纳。政府和国有

资金投资项目，应优先采用保证保险方式缴纳。

（三）鼓励招标人对信用良好的企业免收投标保证金。鼓励

招标人对在相应行业信用评价等级为AAA级、近 3年承建的工程项

目未发生工程质量和施工安全事故、近 3年无建设工程不良信用

信息记录的企业免收投标保证金。采用联合体投标的，联合体所

有成员均需满足上述规定。具体要求由招标人在招标文件中载明。

三、相关要求

免缴投标保证金的投标人应提交《投标人免缴投标保证金信

用承诺函》(附件），并遵守招投标相关法律、法规。对于违反相

关规定给招标人造成损失的，投标企业应当依法承担赔偿责任。

— 3 —

本通知自印发之日起执行。国家和省有新规定的，从其规定。

附件：投标人免缴投标保证金信用承诺函

济南市发展和

改革委员会

济南市住房和

城乡建设局

济南市城乡交通

运输局

济南市城乡水务局

济南市园林和

林业绿化局

济南公共资源

交易中心

2022 年 11 月 29 日

— 4 —

附件

投标人免缴投标保证金信用承诺函

致：(招标人名称)

我单位承诺如下：

1.我单位在XX部门发布的最新信用评价结果为      等级。

2.我单位近3年承建的工程项目未发生工程质量和施工安全

事故，近 3年无建设工程不良信用信息记录。

3.我单位将严格遵守《中华人民共和国招标投标法》等法律、

法规和规章。如果存在招标文件约定的投标保证金不予退还的情

形，将于收到招标人书面通知 7日内将招标文件约定的投标保证

金足额缴纳至招标人指定账户。

我单位对上述承诺的真实性负责。如有虚假，我单位愿意承

担相关法律法规的全部责任。

投 标 人： （盖单位章）

法定代表人： （签字或盖章）

日期：  年  月  日

济南市发展和改革委员会办公室            2022 年 11月 29日印发